



平成17年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（非連結）

平成17年2月10日

会社名 株式会社ワットマン

（コード番号：9927）

（URL <http://www.wattmann.co.jp>）

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 清水一郷

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理グループ部長

氏名 末松司郎

（Tel: (045)959-1141）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有
（内容）

・法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便的な方法を採用しております。

会計処理の方法の最近会計年度における方法と相違の有無 : 無

持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満を切捨てて表示しております。）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	7,498 (69.5)	1,181 (-)	1,269 (-)	2,769 (-)
16年3月期第3四半期	24,587 (-)	(-)	(-)	(-)
(参考)16年3月期	30,767	712	833	1,299

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	267 18	
16年3月期第3四半期		
(参考)16年3月期	155 07	

（注）1. 当事業年度より四半期財務・業績概況の開示（売上高を除く）を開始したため、前年同期実績及び対前年同期との比較数値については記載しておりません。なお、売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 平成17年3月期第3四半期 10,363,866株
平成16年3月期 8,379,300株

（部門別売上高）

	当四半期 （平成17年3月期第3四半期）		前年同四半期 （平成16年3月期第3四半期）	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
家電事業（リペア事業含む）	6,322	84.3	24,204	98.4
リユース事業	1,176	15.7	383	1.6
合計	7,498	100.0	24,587	100.0

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社は平成 16 年 5 月 14 日付発表の「中期経営改革計画」に基づき、当中間期までに家電事業から完全撤退し、リユース事業への業態転換を完了いたしました。

当第 3 四半期はリユース事業のオペレーション技術向上による人的生産性を高め、業績向上に全社を挙げて取り組んでまいりました。このような状況のもとで、当第 3 四半期までの売上高はリユース事業が 1,176 百万円（前年同期比 207.1%増）となり、中間期までの家電事業売上高 6,322 百万円（リペア事業含む、前年同期比 73.9%減）を加え、7,498 百万円（前年同期比 69.5%減）となりました。一方、経常損失は 1,269 百万円、四半期純損失は 2,769 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	6,793	1,991	29.3	181 97
16年3月期第3四半期				
(参考) 16年3月期	10,929	4,410	40.4	529 20

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末の総資産は 6,793 百万円となり、前事業年度末に比べ 4,135 百万円の減少となりました。これは主に、たな卸資産が 3,187 百万円減少し、現金及び預金が 438 百万円増加したこと及び家電事業の撤退による一部事業所の閉鎖に伴う敷金保証金が 1,290 百万円減少したこと等によります。また、平成 16 年 6 月 14 日付にて株式会社ハードオフコーポレーション及び株式会社デンコードーとの第三者割当による新株式発行（発行株式数 2,611,000 株）を行い、資本金及び資本剰余金がそれぞれ 174 百万円増加いたしました。利益剰余金は四半期純損失を 2,769 百万円計上したため、2,785 百万円の減少となりました。その結果、株主資本は 1,991 百万円となり、株主資本比率は 29.3%となりました。また、1株当たり株主資本は 181 円 97 銭となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	168	729	459	1,761
16年3月期第3四半期				
(参考) 16年3月期	1,149	383	2,233	1,322

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は 1,761 百万円となり、前事業年度末に比べ 439 百万円の増加となりました。

当第 3 四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 168 百万円となりました。これは主に、税引前四半期純損失が 2,761 百万円及び仕入債務の減少額が 878 百万円となりましたが、たな卸資産の減少額が 3,187 百万円、事業改革損失が 582 百万円及び売上債権の減少額が 132 百万円となったこと等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は 729 百万円となりました。これは主に、敷金及び保証金等の償還による収入が 959 百万円となったこと等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は 459 百万円となりました。これは主に、長期借入れ及び増資による収入が 940 百万円に対し、借入金の返済による支出 1,270 百万円になったこと等によるものです。

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,400	1,200	2,800

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 270円 17銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年11月26日発表の通期の業績予想に変更はありません。

（注）上記に記載した予想当期数値は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

要約四半期損益計算書、要約四半期貸借対照表、要約四半期キャッシュ・フロー計算書

以 上

〔添付資料〕

1. 要約四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	1,761,198		1,322,844	
売掛金	12,069		340,517	
たな卸資産	533,195		3,720,602	
その他	957,602		499,211	
流動資産合計	3,264,066	48.0	5,883,174	53.8
固定資産				
有形固定資産				
建物	624,073		669,177	
土地	583,125		583,125	
その他	73,090		170,543	
有形固定資産合計	1,280,289	18.8	1,422,845	13.0
無形固定資産	32,177	0.5	41,697	0.4
投資その他の資産	2,216,928	32.6	3,581,292	32.8
固定資産合計	3,529,395	52.0	5,045,835	46.2
資産合計	6,793,462	100.0	10,929,009	100.0
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	26,627		1,012,047	
短期借入金	538,000		816,555	
1年以内返済予定の長期借入金	1,472,310		1,489,663	
未払消費税	0		141,221	
賞与引当金	9,000		40,500	
その他	480,408		567,483	
流動負債合計	2,526,346	37.2	4,067,469	37.2
固定負債				
長期借入金	1,515,742		1,891,038	
繰延税金負債	136,589		124,777	
役員退職金引当金	168,877		168,631	
その他	454,549		266,829	
固定負債合計	2,275,757	33.5	2,451,275	22.4
負債合計	4,802,103	70.7	6,518,745	59.6
(資本の部)				
資本金	1,940,898	28.6	1,765,961	16.2
資本剰余金				
資本準備金	2,293,711		2,118,774	
資本剰余金合計	2,293,711	33.8	2,118,774	19.4
利益剰余金				
利益準備金	114,148		114,148	
任意積立金	800,000		2,100,000	
四半期(当期)未処理損失	2,619,181		1,133,459	
利益剰余金合計	1,705,032	25.1	1,080,689	9.9
土地再評価差額金	681,387	10.0	681,387	6.2
その他有価証券評価差額金	199,837	2.9	182,556	1.6
自己株式	56,668	0.8	56,328	0.5
資本合計	1,991,358	29.3	4,410,264	40.4
負債資本合計	6,793,462	100.0	10,929,009	100.0

2. 要約四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
売上高	7,498,995	100.0	30,767,821	100.0
売上原価	5,936,652	79.2	24,624,809	80.0
売上総利益	1,562,342	20.8	6,143,012	20.0
販売費及び一般管理費	2,743,850	36.6	6,855,200	22.3
営業損失	1,181,507	15.8	712,188	2.3
営業外収益	45,391	0.6	80,818	0.3
営業外費用	133,287	1.8	202,572	0.7
経常損失	1,269,403	16.9	833,941	2.7
特別利益	38,644	0.5	107,975	0.4
特別損失				
事業構造改革損失	1,520,872			
その他	9,922			
特別損失合計	1,530,794	20.4	125,976	0.4
税引前四半期(当期)純損失	2,761,554	36.8	851,943	2.7
税金費用	7,500	0.1	447,406	1.5
四半期(当期)純損失	2,769,054	36.9	1,299,349	4.2

3. 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第3四半期)	平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純損失()	2,761,554	851,943
減価償却費	77,041	122,641
役員退職金引当金の増加額(減少額)	246	104,709
支払利息	65,545	110,901
新株発行費	9,809	
事業改革損失	582,546	
売上債権の減少額	308,445	95,589
たな卸資産の減少額	3,187,407	3,371,870
仕入債務の減少額	878,353	1,626,250
未払費用の減少額	196,554	80,137
未払消費税等の増加額(減少額)	174,315	161,433
その他	9,312	84,807
小 計	229,577	1,284,206
利息の支払額	56,909	107,055
その他	4,620	27,928
営業活動によるキャッシュ・フロー	168,047	1,149,221
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	65,098	414,181
有形固定資産の取得による支出	312,383	251,512
有形固定資産の売却収入	164,828	112,839
敷金及び保証金等による支出	145,613	340,560
敷金及び保証金等の償還による収入	959,214	453,451
その他	1,694	4,552
投資活動によるキャッシュ・フロー	729,450	383,847
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	278,555	771,973
長期借入れによる収入	600,000	600,000
長期借入金の返済による支出	992,649	1,861,315
増資による収入	340,064	
その他	128,001	200,705
財務活動によるキャッシュ・フロー	459,142	2,233,995
現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	438,354	700,925
現金及び現金同等物の期首残高	1,322,844	2,023,769
現金及び現金同等物の期末残高	1,761,198	1,322,844